
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 259 DEL 15-09-2023

 
OGGETTO: LAVORI PER LA MESSA IN FUNZIONE TEMPORANEO DELL'IMPIANTO DI
CLIMATIZZAZIONE CENTRALIZZATO A SERVIZIO DELLA PALAZZINA SEDE DEGLI UFFICI
TECNICI DI VIA DELLA ROSA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA ELECTRO HYDRO
IMPIANTI S.R.L.S. DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO.

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Visti:

-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2023;
-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-  la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;

 Premesso che:
-  l’impianto di climatizzazione centralizzato, dello stabile comunale di via Della Rosa, risulta non
funzionante creando a tutti i dipendenti molte difficoltà a causa della calura di questa stagione estiva già
inoltrata;                     
-  è necessario ripristinare i parametri microclimatici come umidità e temperatura che possono
compromettere la funzionalità operativa di strumenti meccanici e tecnologici;
-   è interesse dell’Amministrazione rendere i luoghi di lavoro adatti al fine di migliorare il normale
svolgimento lavorativo dei dipendenti, inoltre, il benessere godibile negli edifici può incidere anche
sulla produttività di lavoro dei dipendenti oltre che non essere rispondente a quanto previsto del D.lgs.
81/2008;

Accertato che gli interventi da effettuare con immediatezza all’impianto di climatizzazione
centralizzato a servizio della palazzina uffici tecnici di via della Rosa riguardano:

riempimento e spurgo circuito idraulico, di tutti i fan coil presenti nei piani;
riempimento forzato di N. 6 colonne separatamente in modo da fare uscire tutta l’aria presente
nelle tubazioni;

Visto il preventivo presentato della ditta Electro Hydro Impianti s.r.l.s. con sede in Castellammare Del
Golfo via Luigi Einaudi n. 9, Partita Iva 02648230817, assunto al protocollo generale n.37702 del
10.07.2023, per l’importo di €. 1.000,00 oltre Iva al 22% ;

Considerato che:
-    il superiore importo risulta congruo per l’Amministrazione Comunale, in relazione ad i lavori da
effettuare;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259  - COMUNE DI CASTELVETRANO



-    per l’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che trova ancora
applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. A) del D.Lgs,
36/2023;

Dato atto che:
-    l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre, si incarica la ditta Electro Hydro Impianti s.r.l.s. con sede in Castellammare Del Golfo
via Luigi Einaudi n. 9, Partita Iva 02648230817, ad effettuare la messa in funzione temporaneo
dell’impianto di climatizzazione a servizio della palazzina ove hanno sede gli uffici tecnici, per
l’importo complessivo di €. 1.220,00 Iva compresa al 22%;
-    che è stato acquisito lo SMART CIG ZC43C75DB3 tramite preesso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;
-    ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria;

Rilevato dal  DURC emesso dall’INAIL con validità fino al 26/12/2023 che la ditta è in regola con i
contributi assistenziali e previdenziali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del D.Lgs. n.267/2000;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti:

-      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-      il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-      il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-      l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1.      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D. lgs. n.
36/2023 all’operatore economico Electro Hydro Impianti s.r.l.s. con sede in Castellammare del
Golfo via Luigi Einaudi n. 9, Partita Iva 02648230817, dei lavori per la messa in funzione
temporaneo dell’impianto di climatizzazione centralizzato a servizio della palazzina sede degli
uffici tecnici di via della Rosa, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data
10.07.2023 n. 37702 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Urbi smart che
prevede l'importo di euro 1.000,00 oltre Iva 22% e quindi per un importo totale di € 1.220,00;

di impegnare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183 del D.Lgs 267/2000, la somma2.
complessiva di € 1.220,00 per il sopracitato lavoro con imputazione della stessa al codice
08.01.2.202  - Capitolo PEG 22490/05 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e3.
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l’art.147-bis del Dlgs. n.267/2000;
di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei5.
dipendente del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;
dare atto altresì che l’esecuzione del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del6.
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs.
n. 36/2023 ed è accessibile nel sito Istituzionale del comune di Castelvetrano;                           

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259  - COMUNE DI CASTELVETRANO



di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line7.
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine
dei Responsabili di Direzione;
di notificare la presente determinazione al Sindaco, alla VII D.O. Programmazione Finanziaria,8.
Ufficio Delibere e alla ditta Electro Hydro Impianti s.r.l.s..

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 15-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

22490.5 REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIO
NE
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

  1.220,00 2023.1702.
1.

 
Data, 15-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259  - COMUNE DI CASTELVETRANO


